
РЕШЕНИЕ № 17
 
 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
присутствии представителей администрации Бикинского муниципального района,
ИП Циммермана, рассмотрев дело № 8-01/30 по признакам нарушения
Администрацией Бикинского муниципального района, ИП Циммерман статьи 16
Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закона о защите конкуренции),
 

УСТАНОВИЛА:
 
Хабаровское УФАС России в рамках осуществления контроля соблюдения
 антимонопольного законодательства установило в действиях Администрации
Бикинского муниципального района (далее – Администрация), ИП Циммерман
признаки нарушения ст. 16 Закона о защите конкуренции, что выразилось в
заключении Администрацией договора от 01.01.2009 об оказании услуг по
погребению в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению с
ИП Циммерман  (далее - Предприниматель)
 
При рассмотрении дела представитель Администрации пояснил следующее.
Специализированная служба по вопросам похоронного дела не создана. В
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», это полномочия
городского поселения, но пока этот вопрос остается открытым.
На территории городского поселения ритуальные услуги оказывают два
индивидуальных предпринимателя ИП Циммерман и ИП Сахно. Материально-
технические возможности Предпринимателя лучше, он имеет производственную
базу, спецтранспорт. Предприниматель работает с конца 90-х годов, ранее
проведение  конкурсов об оказании услуг по погребению в соответствии с
гарантированным перечнем услуг по погребению не требовалось, и
вышеуказанный договор был заключен с Предпринимателем. В настоящее время
договор не действует, так как заключен на один год – до  31.12.2009.
Финансирование договора происходило частью из Пенсионного фонда
Российской Федерации, частью – из Фонда социального страхования Российской
Федерации, частью – из краевого бюджета. В 2009 году увеличилось количество
граждан, захороненных в соответствии с гарантированным перечнем услуг по
погребению.  На данный момент готовится конкурсная документация на
проведение конкурса на право заключения договора по оказанию услуг по
погребению согласно гарантированному перечню.
 
При рассмотрении дела Предприниматель пояснил следующее. В 2009 году
количество захоронений умерших, личность которых не установлена, увеличилась в
связи с тем, что родственники на основании письменных заявлений отказывались
брать на себя обязанность по осуществлению погребении. В связи с этим
предполагаемая сумма расходов бюджетных средств по данной статье была
превышена на 32 тысячи рублей. Администрация до сих пор не оплатила нам ни
одного такого захоронения. Предприниматель считает, что при  заключении
вышеуказанного договора нарушений антимонопольного законодательства не



допущено, так как услуги, предлагаемые им, полностью соответствуют
установленным требованиям. С момента получения приказа Хабаровского УФАС
России о возбуждении дела и определения о назначении дела № 8-01/30 о
нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению, захоронениями
умерших, личность которых не установлена, никто не занимается (четверо умерших
не захоронены с января 2010 года), с целью недопущения нарушения
антимонопольного законодательства.
 
Дополнительных документов в заседание Комиссии стороны не представили.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства,
заслушав доводы сторон, изучив материалы дела, пришла к следующему выводу.
Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам
местного значения муниципального района относится организация ритуальных
услуг. В соответствии с предоставленными документами  в настоящий момент в
городском поселении «Город Бикин» отсутствуют нормативные правовые акты,
регламентирующие порядок оказания ритуальных услуг. Специализированная
служба по вопросам похоронного дела не создана. На территории городского
поселения ритуальные услуги оказывают два индивидуальных предпринимателя.
 
01.01.2009 Администрация заключила договор с ИП Циммерман, согласно
которому предприниматель оказывает услуги  по погребению в соответствии с
гарантированным перечнем услуг по погребению, в случае если личность
умершего не установлена органами внутренних дел в сроки, установленные
действующим законодательством РФ:
- если умерший не работал и не являлся пенсионером;
- рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности.
 
Администрация возмещает стоимость расходов на ритуальные услуги,
представляемые согласно гарантированному перечню по погребению умерших.
 Торги на право осуществления вышеуказанной деятельности Администрацией не
проводились. Статьей 25 Закона о погребении закреплены гарантии
осуществления погребения путем организации похоронного дела,
предусматривающей создание специализированных служб, которые обязаны
оказывать гарантированный перечень услуг по погребению на безвозмездной
основе. Закон о погребении не предусматривает, что субъектный состав лиц,
имеющих право осуществлять погребение умершего и оказывать услуги по
погребению, ограничивается специализированными службами, и что иные
юридические и физические лица лишены права заниматься этой деятельностью.
 
При отсутствии возможностей по созданию специализированной службы органы
местного самоуправления могут наделять хозяйствующие субъекты статусом
специализированной службы, что в целях обеспечения конкуренции должно
производиться на конкурсной основе. Услуги по погребению невостребованных и
безродных должны также осуществляться на конкурсной основе, так как являются
предметом отдельно взятого бизнеса, осуществляемого за бюджетные средства.
 Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей от 13.02.2009 № 78 организация похорон и предоставление
связанных с ними услуг  является основным видом деятельности Предпринимателя.
 



В заседании Комиссии Предприниматель пояснил, что он оказывает весь комплекс
услуг по погребению, а не только услуги по погребению в соответствии с
гарантированным перечнем, которые указаны в спорном договоре.
 Администрация, заключая с Предпринимателем договор от 01.01.2009 об
оказании услуг по погребению в соответствии с гарантированным перечнем услуг
по погребению без проведения торгов, в совокупности с возможностью
Предпринимателя осуществлять весь комплекс услуг по погребению, создала
Предпринимателю преимущественные условия осуществления хозяйственной
деятельности на рынке ритуальных услуг, что может привести к необоснованному
препятствованию осуществлению деятельности иными хозяйствующими
субъектами, действующими на данном рынке, недопущению, ограничению,
устранению конкуренции на рынке ритуальных услуг.
 
Статьей 16 Закона о защите конкуренции установлен запрет на соглашения между
органами местного самоуправления и хозяйствующими субъектами, если такие
соглашения приводят или могут привести к недопущению, ограничению,
устранению конкуренции. В соответствии с п.п. 4.5. п. 4 договора от 01.01.2009, он
считается продленным на тех же условиях, если за месяц до окончания срока его
действия ни одна из сторон не заявит об изменении его действия, либо о
заключении нового договора. Ни Администрация, ни Предприниматель не
заявляли об изменении, либо заключении нового договора. В связи с этим
Комиссией сделан вывод о том, что вышеуказанный договор является
действующим. 
 
Комиссия обращает внимание представителей ответчиков на то, что приказ  о
возбуждении дела не может служить основанием для приостановления
исполнения обязательств по договору от 01.01.2009, так как констатация факта
нарушения антимонопольного законодательства и обязание совершить
определенные законом действия оформляются решением и предписанием
Комиссии, которые в силу ст. 51 Закона о защите конкуренции являются
обязательными для исполнения. На основании изложенного, руководствуясь ст. 23,
ч. 1 ст.39, ч.ч.1- 4 ст.41, ч. 1ст.49 Закона о защите конкуренции,

 
РЕШИЛА:

 
1. Признать Администрацию Бикинского муниципального района и ИП Циммерман,
заключившими договор от 01.01.2009 об оказании услуг по погребению в
соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению, нарушившими ст.
16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. Выдать Администрации Бикинского муниципального района предписание о
совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции.

 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
 
 

ПРЕДПИСАНИЕ №12
 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства,



руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ “О защите конкуренции” на
основании своего решения от 25.02.2010 по делу № 8-01/30 о нарушении
 Администрацией Бикинского муниципального района (пер. Советский, 2, г. Бикин,
Хабаровский край), ИП Циммерман статьи  16 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ “О защите конкуренции”,
 
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
 
1. Администрации Бикинского муниципального района прекратить нарушение ст.
16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ “О защите конкуренции”, с целью
чего провести конкурс на право оказания услуг по погребению в соответствии с
гарантированным перечнем услуг по погребению невостребованных и безродных
лиц.
2. Администрации Бикинского муниципального района, ИП Циммерман прекратить
соглашение  (а именно договор от 01.01.2009), нарушающее ст. 16 Закона о защите
конкуренции.
3. С целью исполнения п. 2 настоящего предписания Администрации Бикинского
муниципального района и ИП Циммерман расторгнуть договор от 01.01.2009 с
момента определения победителя конкурса, указанного в п. 1 настоящего
предписания.
4. В срок до 12.04.2010 сообщить в Хабаровское УФАС России об исполнении
настоящего предписания, с приложением подтверждающих документов.
 
Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность. Привлечение к ответственности, предусмотренной
законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности
исполнить предписание антимонопольного органа.

 


